1

DIRECTUM-25360-826923

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.07.2018 №  1516/11-04

Об уполномоченном органе в сфере погребения и

похоронного дела в городском округе Чехов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле», Законом Московской области от 17.07.2007 №115/2007-

ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», Уставом

городского округа Чехов и с целью регулирования отношений, связанных с

погребением умерших

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить уполномоченным органом в сфере погребения и

похоронного дела в городском округе Чехов отдел потребительского рынка и

услуг Администрации городского округа Чехов.

2.   Наделить частью функций и полномочий уполномоченного органа в

сфере погребения и похоронного дела в городском округе Чехов

муниципальное казенное учреждение «Ритуал-Чехов».

3. Утвердить положение об уполномоченном органе в сфере

погребения и похоронного дела в городском округе Чехов (прилагается).

4. Признать утратившим силу постановление Администрации

городского округа Чехов от 28.12.2017 № 0587/10-02 «Об уполномоченном

органе в сфере погребения и похоронного дела в городском округе Чехове».

2

DIRECTUM-25360-826923

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов

Фриша Д.В.

Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова

3

DIRECTUM-25360-826923

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от 09.07.2018 №  1516/11-04

Положение об уполномоченном органе

в сфере погребения и похоронного дела

в городском округе Чехов

1. Общие положения

1.1 Положение об уполномоченном органе в сфере погребения и

похоронного дела в городском округе Чехов (далее – Положение)

разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле», Законом Московской области от 17.07.2007 №115/2007-

ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области»,

постановлением Правительства Московской области от 30.12.2014 № 1178/52

«Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ и

крематориев на территории Московской области»,  Уставом городского

округа Чехов, Решением Совета депутатов городского округа Чехов от

26.04.2018 № 52/4-2018 «Об утверждении Положения о погребении и

похоронном деле на территории городского округа Чехов», и регулирует

отношения в сфере погребения и похоронного дела в городском округе

Чехов.

1.2. Уполномоченным органом в сфере погребения и похоронного

дела в городском округе Чехов (далее – Уполномоченный орган) является

отдел потребительского рынка и услуг Администрации городского округа

Чехов.

1.3. Часть функций и полномочий уполномоченного органа в сфере

погребения и похоронного дела в городском округе Чехов осуществляет

муниципальное казенное учреждение городского округа Чехов «Ритуал-

Чехов» (далее – МКУ «Ритуал-Чехов»).

2.Основные цели и задачи

2.1 Основной целью Уполномоченного органа является регулирование

отношений, связанных с погребением умерших в городском округе Чехов,

обеспечение гарантий гражданам в соответствии с Федеральным законом от

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», законом Московской

4

DIRECTUM-25360-826923

области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в

Московской области», иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации и Московской области.

2.2. Для достижения поставленной цели Уполномоченный орган

осуществляет следующие основные задачи:

а) подготовка проектов нормативных правовых актов Администрации

городского округа Чехов в части исполнения своих полномочий в сфере

погребения и похоронного дела;

 б) создание условий, обеспечивающих реализацию гражданам

гарантий в сфере ритуальных услуг на территории городского округа Чехов в

соответствии с действующим законодательством;

в) организация работы с предложениями, заявлениями и жалобами

граждан, принятие мер по их реализации в пределах своей компетенции.

3. Функции Уполномоченного органа

3.1. Установление стоимости услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению.

3.2. Установление порядка возмещения специализированной службе

стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, в случае если их стоимость в городском округе Чехов

превышает установленный законодательством размер возмещения.

3.3. Разработка и реализация мероприятий по созданию новых, а

также эксплуатации, реконструкции (расширению), ремонту (текущему,

капитальному), закрытию и переносу действующих кладбищ.

3.4. Создание (наделение статусом) специализированных служб по

вопросам похоронного дела, определение порядка их деятельности.

3.5. Осуществление контроля за деятельностью специализированной

службы по вопросам похоронного дела.

3.6. Осуществление контроля за использованием кладбищ и иных

объектов похоронного назначения, находящихся в собственности городского

округа Чехов исключительно по целевому назначению.

4.Функции МКУ «Ритуал-Чехов»

4.1. Формирование и ведение учета всех кладбищ, расположенных на

территории городского округа Чехов.

4.2. Установление требований к качеству услуг, предоставляемых

согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

4.3. Организация мероприятий, обеспечивающих проведение не реже

одного раза в три года инвентаризации захоронений на муниципальных

кладбищах.

5

DIRECTUM-25360-826923

4.4. Установление порядка проведения инвентаризации захоронений,

произведенных на территории кладбищ (действующих и закрытых), с

соблюдением требований законодательства Российской Федерации.

4.5. Проведение инвентаризации кладбищ (действующих и закрытых).

4.6. Ведение учета всех захоронений, произведенных на территории

кладбищ.

4.7. Организация охраны объектов похоронного назначения.

4.8. Организация содержания объектов похоронного назначения,

содержания и благоустройства мест захоронений.

4.9. Определение мест для торговли цветами, материалами для

благоустройства мест захоронения.

4.10. Предоставление места для одиночного, родственного, семейного

(родового), почетного, воинского захоронений, захоронений в стенах скорби

с выдачей удостоверения на соответствующее захоронение, для

подзахоронений с соблюдением требований законодательства Российской

Федерации.

4.11. Обеспечение учета и хранения документов, предоставленных для

решения вопроса о предоставлении места для семейного захоронения,

ведение реестра семейных (родовых) захоронений, внесение в реестр

семейных (родовых) захоронений информации о перерегистрации семейных

(родовых) захоронений.

4.12. Выдача удостоверения о захоронении, в том числе и захоронений

урн с прахом (кроме братских захоронений).

4.13. Принятие решения об определении мест (зон) для семейных

(родовых), почетных захоронений.

4.14. Регистрация (перерегистрация) захоронений (захоронений урн с

прахом), произведенных на территории кладбищ.

4.15. Регистрация установки и замены надмогильных сооружений

(надгробия), с внесением соответствующей записи в книгу регистрации

надмогильных сооружений (надгробий) и в соответствующие удостоверение

о захоронении.

4.16. Хранение книг регистрации захоронений и надмогильных

сооружений (надгробий).

4.17. Назначение лиц, которые организуют работу и несут

персональную ответственность за ведение и сохранность книг регистрации

захоронений (захоронений урн с прахом).

4.18. Принятие решений по перезахоронению останков, умерших на

основании заключения (справки) органов, уполномоченных осуществлять

государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об отсутствии

особо опасных заболеваний.

4.19. Организация перезахоронений останков, погибших при

обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений на

6

DIRECTUM-25360-826923

территории городского округа Чехов и обеспечение обозначения и

регистрации места захоронения.

4.20. Осуществление контроля за исполнением муниципальных

контрактов (договоров) на выполнение работ и оказание услуг в сфере

погребения и похоронного дела.

4.21. Взаимодействие с исполнительными органами государственной

власти Московской области в сфере погребения и похоронного дела.

4.22. Передача законченных делопроизводством книг регистрации

захоронений (захоронений урн с прахом) на постоянное хранение в

муниципальный архив.

4.23. Выполнение функций муниципального заказчика в сфере

погребения и похоронного дела.

4.24. Осуществление мер по соблюдению порядка содержания

общественных кладбищ.

4.25. Иные полномочия в соответствии с действующим

законодательством в сфере погребения и похоронного дела.